último, presente à reunião a minuta da ata da Assembleia Municipal - parte respetiva - da 

sua sessão ordinária, realizada em 28 de abril, último, onde aprova o Relatório de Gestão de 

Contas e os demais documentos da Prestação de Contas, respeitante ao ano de 2024, bem 

como a aplicação do resultado líquido do exercício no valor de € 358.163,93 (trezentos e 

cinquenta e oito mil, cento e sessenta e três euros e noventa e três cêntimos), repartido da 

seguinte  forma:  Outras  Reservas  no  valor  de  €  340.255,73  (trezentos  e  quarenta  mil, 

duzentos e cinquenta e cinco euros e setenta e três cêntimos) e Reservas Legais no valor 

de € 17.908,20 (dezassete mil, novecentos e oito euros e vinte cêntimos), correspondendo 

respetivamente a 95% e 5%, nos precisos termos apresentados e aprovados pela Câmara 

Municipal.

DELIBERAÇÃO: A Câmara tomou conhecimento.

Processo 2217/2023. SITUAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIO -

[...]

de concurso público, para a execução da empreitada acima mencionada, nos termos do 

estipulado na alínea b), do artigo 19.º, do Código dos Contratos Públicos.

O  processo  vem  acompanhado  da  informação  favorável  da  DIVISÃO  DE  GESTÃO 

FINANCEIRA, que compromete o montante de € 81.769,46 (oitenta e um mil, setecentos e 

sessenta e nove euros  e quarenta e seis  cêntimos),  para o  presente ano,  na respetiva 

rubrica orçamental, conforme cabimento n.º 640, datado de 30 de abril, último.

Em cumprimento do estipulado no artigo 36.º, do Código dos Contratos Públicos, aprovado 

em anexo ao Decreto-Lei n.º 18/2008, o Senhor Presidente propôs que a Câmara Municipal

[...]

necessidade de agilizar a sua tramitação, pelos seguintes motivos:

1. A Câmara submeteu uma candidatura no âmbito do Aviso NORTE2030-2024-36, com a 

designação  “Refuncionalização  de  equipamentos  coletivos  e  qualificação  de  espaços 

públicos  (IT)”,  com um custo  total  elegível  no montante de €  1.635.389,26 (um milhão, 

seiscentos e trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e nove euros e vinte e seis cêntimos), a 

qual  prevê  uma  comparticipação  financeira  de  €  901.584,00  (novecentos  e  um  mil, 

quinhentos  e  oitenta  e  quatro  euros),  encontrando-se  atualmente  em  fase  de  análise, 

aguardando-se a sua aprovação;

2. No caso concreto, o contrato a celebrar por via do procedimento pré-contratual em apreço 

visa a execução de um projeto aprovado no Quadro de Investimentos na ITDOURO, sendo

[...]

2.1 Optar pela não contratação por lotes, considerando que a gestão de um único contrato 

releva-se mais eficiente por motivos funcionais, para efeitos de cumprimento do disposto no 

artigo 46.º A, do CCP;

2.2 Nos termos e para efeitos do artigo 47.º, do CCP, fixar o preço base da empreitada em € 

1.542.820,06 (um milhão, quinhentos e quarenta e dois mil, oitocentos e vinte euros e seis 

cêntimos), não incluindo o imposto sobre o valor acrescentado (IVA), à taxa legal em vigor;

2.3 Aprovar o Programa de Procedimento, o Caderno de Encargos, o Mapa de Medições, o 

Plano de Segurança e Saúde e o Plano de Prevenção e Gestão de Resíduos, nos termos do

[...]

de concurso público, para a execução da empreitada acima mencionada, nos termos do 

estipulado na alínea b), do artigo 19.º, do Código dos Contratos Públicos.

O  processo  vem  acompanhado  da  informação  favorável  da  DIVISÃO  DE  GESTÃO 

FINANCEIRA, que compromete o montante de € 63.561,03 (sessenta e três mil, quinhentos 

e  sessenta  e  um  euros  e  três  cêntimos),  para  o  presente  ano,  na  respetiva  rubrica 

orçamental, conforme cabimento n.º 639, datado de 30 de abril, último.

Em cumprimento do estipulado no artigo 36.º, do Código dos Contratos Públicos, aprovado 

em anexo ao Decreto-Lei n.º 18/2008, o Senhor Presidente propôs que a Câmara Municipal